

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2020/11451

Del: 24/12/2020

Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi

### OGGETTO:

Adesione alla convenzione ex art. 26 l. 488/99 e art. 1 co. 499 l. 208/2015 stipulata in data 16/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il RTI L'Operosa società cooperativa a responsabilità limitata/ COPMA soc. coop a r.l. / CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L - lotto 2 – periodo 01/01/2021-31/12/2025 – Approvazione Ordinativo Principale di Fornitura

### IL DIRETTORE

#### Premesso che:

- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;
- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l'incarico di Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

#### Richiamata la determinazione dirigenziale n. 11036 del 14/12/2020 con cui è stato disposto:

1. di aderire alla convenzione stipulata in data 16/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il RTI L'Operosa società cooperativa a responsabilità limitata/ COPMA soc. coop. a r.l. /Cooperativa Lavoratori dei Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di pulizie e prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle Amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana . Lotto 2 ( CIG 6933372F8F) mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 8.891.123,85 iva esclusa per servizi a canone ed € 444.556,19 iva esclusa per servizi a consumo, e durata dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

2. di approvare il Progetto ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 Prot. 329820/2020;
3. di approvare il PDI predisposto dal Fornitore e trasmesso via pec in data 01/12/2020;

**Preso atto** che con pec in data 9/12/2020 (Prot. 329555) il Fornitore ha trasmesso il PDI controfirmato per accettazione;

**Rilevato** che il sottoscritto quale Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate riveste il ruolo di Supervisore ai sensi dell'art. 3 del capitolato normativo della convenzione atteso che allo stesso compete l'approvazione del PDI, dell'OPF e degli ordini di attività;

**Rilevato** che, come risulta dal PDI approvato con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 11036/2020, l'importo di adesione dal 01/01/2021 al 31/12/2025 pari ad € 9.335.680,04 oltre iva è così determinato:

- quanto ad € 8.891.123,85 oltre iva a canone fisso per l'esecuzione dei servizi richiesti;
- quanto ad € 444.556,19 oltre iva a consumo per l'esecuzione di servizi non previsti nell'importo a canone;

**Preso atto** che:

- in conformità allo schema approvato con atto dirigenziale della Città Metropolitana di Firenze n. 2413 del 29/12/2016 è stato predisposto l'OPF - ordine principale di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 9.335.680,04 oltre iva, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, da inoltrare al Fornitore per l'esecuzione dei servizi oggetto di appalto;
- è stato assunto il seguente CIG derivato: 855917135A;

**Ritenuto** di approvare lo schema di DUVRI standard allegato al presente provvedimento che dovrà immediatamente essere integrato e/o modificato, ove necessario, da ciascuna Direzione quale datore di lavoro presso le sedi e immobili di propria competenza;

**Rilevato** che al momento non si rilevano costi specifici derivanti dalle misure per eliminare/ridurre i rischi da interferenza, salvo quanto eventualmente rilevato da ciascuna Direzione a seguito delle integrazioni/modificazioni sopra richiamate;

**Richiamata** la convenzione di cui trattasi secondo cui: *"ai sensi dell'art. 48 del Codice le prestazioni oggetto del (presente) contratto saranno eseguite dalle imprese costituenti il R.T.I. nella seguente percentuale:*

- *Impresa L'Operosa società cooperativa a responsabilità limitata per una partecipazione sul totale pari al 34%;*
- *Impresa COPMA soc. coop a r.l per una partecipazione sul totale pari al 33% ;*
- *Impresa CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. per una partecipazione sul totale pari al 33%";*

**Richiamato** altresì l'art. 9 della convenzione in questione il quale prevede che *"...Come indicato nell'atto costitutivo del RTI la Mandataria provvederà, secondo le tempistiche previste dalla documentazione di gara, all'emissione delle fatture relative ai canoni del mese precedente indicando all'interno delle stesse il numero di rata e l'indicazione puntuale dell'OPF e degli eventuali Atti Aggiuntivi (relativi ad attività a canone) di riferimento, fermo restando il rispetto della legge tempo per tempo vigente in materia, anche di carattere fiscale e contabile. La Mandataria provvederà, con le medesime tempistiche di cui al capoverso precedente, all'emissione delle fatture relative ai servizi extra-canone, unitamente ad un documento riassuntivo delle*

*attività svolte nell'arco del mese di riferimento delle fatture stesse, indicando all'interno di ciascuna fattura l'OPF, gli eventuali Atti aggiuntivi (relativi ad attività extra canone) di riferimento e dello/degli Ordine/i di attività ai quali si riferiscono le attività extra canone oggetto di fatturazione. La Mandataria provvederà ad incassare direttamente i relativi pagamenti, a darne comunicazione alle Parti Mandanti entro 2 (due) giorni dall'avvenuto incasso ed a ripartirli pro quota alle Parti Mandanti, secondo quanto specificato nel presente regolamento, entro 10 (dieci) giorni dall'avvenuto incasso....";*

**Rilevata** conseguentemente la necessità di assumere a favore di L'Operosa società cooperativa a responsabilità limitata (cod. benef. 50952) i seguenti sub-impegni di spesa:

Per l'importo a canone

Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2021/1423;

Quanto ad € 2.165.620,71 sull'impegno n. 2022/293 ;

Quanto ad € 3.813,51 sull'impegno n. 2022/294 ;

Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2023/120;

Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2024/64;

Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2025/21;

Per l'importo a consumo

Quanto ad € 108.471,71 sull'impegno n. 2021/1425;

**Dato atto** della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 50/2016;

**Visti** in particolare:

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
- il D.lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con D.G.C. n. 21 del 28/1/2020;

## **DETERMINA**

*per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:*

1. di approvare l'OPF - ordine principale di fornitura (contratto attuativo) per un importo pari ad € 9.335.680,04 oltre iva, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
2. di approvare lo schema di DUVRI ricognitivo dei rischi standard allegato al presente provvedimento che dovrà immediatamente essere integrato e/o modificato, ove necessario, da ciascuna Direzione quale datore di lavoro presso le sedi e immobili di propria competenza;
3. di assumere a favore di L'Operosa società cooperativa a responsabilità limitata (cod. benef. 50952) i seguenti sub-impegni di spesa - CIG derivato 855917135A:  
Per l'importo a canone  
Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2021/1423;  
Quanto ad € 2.165.620,71 sull'impegno n. 2022/293 ;

Quanto ad € 3.813,51 sull'impegno n. 2022/294 ;  
 Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2023/120;  
 Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2024/64;  
 Quanto ad € 2.169.434,22 sull'impegno n. 2025/21;  
 Per l'importo a consumo  
 Quanto ad € 108.471,71 sull'impegno n. 2021/1425;

4. di dare atto ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" - Bandi di gara e contratti del Comune di Firenze.

#### ALLEGATI INTEGRANTI

Duvri_standard_comune.pdf - 40577e9932713ad7cca8eff4f7d404e5c8c74832f7205686f9dbf8c3b3a01071
OPF Comune di Firenze bozza.pdf - 971dfb9e676bbe9d7b63744aa43738f441560167f9f70f909357297917197999

Firenze, lí 24/12/2020

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

#### Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2020	43708		2021/1423	1	€ 2.169.434,22	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L.**
2)	U	2020	43708		2021/1425	1	€ 108.471,71	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L.**
3)	U	2020	43708		2022/293	1	€ 2.165.620,71	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L.**
4)	U	2020	43700		2022/294	1	€ 3.813,51	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L.**
5)	U	2020	43708		2023/120	1	€	50952 - L'OPEROSA

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
							2.169.434,22	S.C.R.L. **
6)	U	2020	43708		2024/64	1	€ 2.169.434,22	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L. **
7)	U	2020	43708		2025/21	1	€ 2.169.434,22	50952 - L'OPEROSA S.C.R.L. **

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

Responsabile Ragioneria



Data Esecutivita': 24/12/2020

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 24/12/2020

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 24/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/01/2021